

SW-14

June – Examination 2022

B.S.W. (Part III) Examination

SOCIAL WORK RESEARCH

Paper : SW-14

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **4×3½=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

SW-14/7

(1)

T-257 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) What are the major steps of the scientific method ? Explain.

वैज्ञानिक पद्धति के प्रमुख चरण कौनसे हैं ? स्पष्ट कीजिए।

(ii) Mention any *four* features of Social Survey.

सामाजिक सर्वेक्षण की कोई चार विशेषताएँ बताइए।

(iii) What do you mean by Fact ?

तथ्य से आपका क्या अभिप्राय है ?

SW-14/7

(2)

T-257

(iv) What are the sources of hypothesis according to Goode and Hatt ?

गुडे तथा हाट के अनुसार परिकल्पना के स्रोत कौन-कौनसे हैं ?

(v) Explain the meaning of Observation.

अवलोकन के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

(vi) What do you understand by Projective Technique ?

प्रक्षेपी प्रविधि से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What are the objectives of report writing ? Explain.

प्रतिवेदन लेखन के उद्देश्य कौन-कौनसे हैं ? समझाइए।

(viii) What do you mean by Bar Code Reader ?

बार कोड रीडर से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Describe the reasons for the backwardness of social work research and present the necessary suggestions for its development.

समाज कार्य अनुसंधान के पिछड़े होने के कारणों का वर्णन कीजिए तथा इसके विकास हेतु आवश्यक सुझावों को प्रस्तुत कीजिए।

3. Define social survey and explain its objectives in detail.

सामाजिक सर्वेक्षण को परिभाषित कीजिए तथा उसके उद्देश्यों को विस्तारपूर्वक बताइए।

4. What is Hypothesis ? Discuss its features and importance.

परिकल्पना क्या है ? इसकी विशेषताओं एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

5. What do you mean by Sampling ? Review the well-known methods of probability sampling and non-probability sampling.

निदर्शन से आपका क्या अभिप्राय है ? संभावित निदर्शन तथा असंभावित निदर्शन की सुप्रसिद्ध रीतियों की समीक्षा कीजिए।

6. What are the main functions of scaling techniques ? Describe any *one* scaling technique in detail.

अनुमापन प्रविधियों के मुख्य कार्य कौन-कौनसे हैं ? किसी एक अनुमापन प्रविधि का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

7. Describe in detail the various processes involved in the analysis of facts and the errors of interpretation.

तथ्यों की विश्लेषण में अंतर्निहित विभिन्न प्रक्रियाओं तथा निर्वचन संबंधी त्रुटियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

8. Show clearly the necessity and importance of diagrams in statistics. What precautions should be taken in drawing a good diagram ?

सांख्यिकी में चित्रों की आवश्यकता तथा महत्व को स्पष्ट कीजिए। एक उत्तम चित्र की रचना में किन-किन सावधानियों को ध्यान में रखना चाहिए ?

9. Calculate arithmetic mean, median and mode from the following data :

Group	Frequency
10-20	4
10-30	16
10-40	56
10-50	97
10-60	124
10-70	137
10-80	146
10-90	150

निम्नलिखित समकों से समांतर माध्य, माध्यिका तथा बहुलक
की गणना कीजिए :

वर्ग	आवृत्ति
10-20	4
10-30	16
10-40	56
10-50	97
10-60	124
10-70	137
10-80	146
10-90	150